(8) Rectius Thecle. Erat hæc ecclesia illa ad quam æstivo tempore accedebant metropolitani Mistæ ad divina ibidem mysteria celebranda. Incipiebat autem hoc tempus (docente Beroldo a Puricellio etiam in Dissert. Nazar. cap. 100 relato) ipso Dominicæ Resurrectionis paschali die, quo arcam in speciem arce veteris testamenti efformatam solemni suppli-

A homo de Magenta, et Joannes Aculeus de Vicomercato, et Mayfredus de Limidi homines litterati (11), et intonsi, ac plures urbani, et plebeiani non habentes sufficientiam, sequentes partium vulgi clamores et laudes, intraverunt ecclesiæ, beneficia quarum suscepérunt, et inordinati possederunt, donec Arnulphus de Porta Orientali (12) tunc temporis senex Mediolanensis archiepiscopus in Clavatensi monasterio fuit sepultus (13). De cætero prædictus Nazarius cum suæ connexionis turba sere quodcumque voluit fecit in ecclesia Mediolanensi, et in Saona civitate. In Mediolanensi namque sublinavit Anselmum de Buis hominem simplicem in archiepiscopum, qui sublimatus Albinum, Joannem Aculeum, et cæteros de turba connexionis Nazarii sua auctoritate in ecclesiis confirmavit, ipsumque Nazarium et Grossulanum ad omnes ecclesiasticos ordines promovit, et sacerdotes fecit. Nazarius vero ipse

B catione illuc deferebant, eamdem postmodum reducentes æquali prorsus celebritate, cum ad tertium Octobris Dominicum diem sese hiemali ecclesiæ restituerent. Ex his facile percipimus cur in ecclesiæ S. Thecke sermonem habuerit summus pontifex Urbanus; perdurabat siquidem æstivi temporis mora ibidem statuta metropolitano clero ad sacra officia peragenda. Hinc etiam confirmantur quæ superius asserimus de tempore hujusmodi adventus Urbani ad hanc urbem; debuit enim procul dubio tertiam Octobris Dominicam præcessisse.

(9) Legendum clericus, ut paulo ante nominatur, licet infra ordines, id est tonsura tantummodo initiatus.

C (10) Usque ad saeculum xv appellatam fuisse hoc nomine S. Babyle ecclesiam, patet ex Kalendar. Ambrosiano anni 1402, in quo ad 27 Septembbris legitur: « Depositio sancti Caii episcopi. Statio ad Concilia Sanctorum. » Otto Morena ad ann. 1158 describens Aenobarbicam Mediolani ob sidonem, eam vocat Omnes Sancti, et ecclesiam Omnia Sanctorum.

(*) A. I. sicut.

(**) A. I. expulsionem.

(11) Nomen hoc etiam pro clerico accipi Macrius in hierolex. testatur. Id in præsenti significari minime crediderim, cum Landulphus statim addat et intonsi, ex quo aperte conjicimus eos tonsura caruisse. Dicendum igitur mutillam esse hanc vocem, ita ut loco litterati legi debeat illitterati, quemadmodum etiam videntur innuere sequentia verba, « ac plures urbani, et plebeiani non habentes sufficientiam, scilicet doctrinæ. »

D (12) Bertholdus, ad ann. 1093, eum vocat de porta argentea, ita enim tum temporis appellabatur Orientalis hæc porta, ab argenteis radiis nascentis solis, cui est obversa, ut interpretatur Puricellius in meo. Bas. Amb., num. 280.

(13) Hoc insigni coenobio mentio superius facta est ad cap. 14. Obiit autem Arnulphus archiepiscopus anno 1097, die 25 aut 26 Septembbris, ut ex catalogis archiep. Mediol. constat. Interim emendari hinc potest Ughellus, qui in archiep. Mediol., num. 79, scribit sepultum fuisse Arnulphum hunc et apud S. Victorem, cuius ille templum ditaverat fortunis, gratisque, ac privilegiis exornaverat. Non enim ab isto Arnulpho, sed ab altero ejusdem nominis II, templum, seu verius monasterium illud conditum ac dotatum fuerat, ut in mon. Bas. Ambr., num. 213, Puricellius tradit. Hunc vero archiepiscopum in Clivatensi, seu Clavatensi (quod idem est) monasterio sepultum Landulphi evincit auctoritas.

presbyter factus una cum presbytero Joanne Aculeo sicut supra legitur, in Saona elegit Grossulanum in episcopum, et Anselmi sui ordinatoris vicarium et successorem. Praeterea legem, quam presbyter Liprandus fecit aduersus Grossulanum iste presbyter Nazarius contempsit, domum quoque hujus presbyteri Liprandi exspoliari cognovit. Propterquam exspoliationem Petrus Pazanarus homo de doctrina hujus presbyteri Nazarii occisus fuit. Grossulanum vero restitui in Romana synodo idem presbyter Nazarius cum gudio vidit, et ipsum restitutum suscepit, eique sicut catholicu[m] suo archiepiscopo per undecim annos (14) obediens cognitus fuit. Tandem ipsum Grossulanum apud Hierosolymam peregrinantem depositum, et Jordani de sua connexionis turba in archiepiscopum elegit. Unde contigit, quod ipse presbyter Nazarius exprobratus a suis vicinis suam Ecclesiam dimisit, et per auctoritatem pravorum hominum, et Jordani, quos juste tunc causabam et causa, res et ecclesiam meam usurpavit, et usurpando invenit cilicium, quod magister et avunculus meus illas per ignem transportavit, a trabe (15) ecclesiae Sancti Pauli deponeretur, et ignominiose consueneretur.

CAPUT XXIX.

Paschalis papa Jordannum confirmat, Grossulanum deponit, qui post unum in Roma moritur.

Taceo multa quæ ipse presbyter Nazarius egit ad mei damnum, meaque injuriam et ignominianam. Dicoque quod post acceptam dignitatem (1) primicerius a Jordano, hujus primicerii prudentia tan-

(14) *Hil[us] undecim annis, si ad arithmeticum calculum revocentur, locus esse non potest in chronologia superiori statuta, cum electum dixerimus Grossulanum sub finem Augusti mensis anni 1102., depositum vero per Jordani electionem Kal. Januarii 1112. Quocirca existimaverim ab auctore nostro numerosos annos vulgari more, ita ut secundum et duodecimum, quos tantum attigit in archiepiscopali suo regimine Grossulanus pro completis annis computaverit, quemadmodum usurpatum a Domiuzone vidimus sub finem primi capituli, ubi scriptor ille tres effluxisse annos a morte Urbanii II ad obitum Conradi regis asserit; quamvis, adhibito intermedii temporis recto calculo vix biennium elapsum fuerit, ut ibidem adnotavimus.*

(15) *Mancus est hic locus, ad deesse videtur verbum hujusmodi, jussitque ut a trabe.*

CAP. XXIX.—(1) Nempe primicerii Decumanorum, ad quam, mortuo sub finem anni 1113 Andrea Dalvulto ut diximus, ineunte subsequenti anno promotum Nazarium suis credere possumus.

(2) Ob cautionem videlicet initio cap. 28 memorata.

(3) Legendum procul dubio *meamque dimisit*, ut statim subjungitur.

(4) Concilium hoc Paschalis pontifex celebravit Laterani anno 1116, atque unica absoluit hebdomada. Acta hujus concilii ex abbate Urspergensi descriptis Baronius, aliisque.

(5) Cardinalis nempe ordinarii ecclesiae Mediolanensis, in cuius hierarchico ordine Levite, seu diaconi manus exercebat, ut cap. 17 testatus est Landulphus. Hic autem obiter adnotandum quanto in honore habetur Mediolanensis ecclesia, ac singulari illius primores ministri.

A tum valuit, quod furor armorum in Grossulanistas et Jordanistas cessavit (2). Ad ecclesiam Sanctæ Teglæ, in qua fuit conversatio et finis præcedentis Andreæ primicerii, ivit, et in ea habitavit, eamque dimisit (3). Verumtamen tunc cum meam dimisit, alterum, id est Andream Sugaliolam ipse una cum Jordano eidem meæ ecclesiæ intrusit. Ego itaque mœrens de hac intrusione, et omnis ecclesiastici beneficii et officii in me facta exspoliatione ivi ad synodus quam papa Paschalis pro causa Grossulanii et Jordani Romæ celebravit (4). In qua supradictus Anselmus de Pusterla secundum suam dignitatem (5) honestum locum habuit, et sedet. Sed neque pro Grossulanio, neque aduersus Jordani, verbura bonum aut malum iu[m] synodo protulit. Jordanus vero a principio synodi usque in finem sedens, et silens, a dextera apostolici nullo mediante in ipsa synodo fuit (6). At Grossulanus ibi stando et sedendo inter archiepiscopos et episcopos, ceu vir prudens intendebat ad destruendam Jordani impositionem (7) et conversionem (8) eorum qui ipsam fecerant impositionem, et intendendo ad ista egregie loquebatur de positione et restitutione sua, qua positus et restitutus fuit in Mediolanensi ecclesia, cui viro homo qui in ista synodo sive in Lateranensi palatio contradixerit, certum locum non habuit (9). Sed Dominus papa Paschalis quasi affectans reddere illum placabilem Deo, et sibi, ejus scientiam ejusque facundiam (10) commendabat, atque labores, quos ipse papa per se, suosque legatos Romæ, et per Longobardorum provinciam pro ipso Grossulanio sustinuerat (11) coram synodo referebat,

(6) Etiam ex hoc loco summa Mediolanensis archiepiscopi dignitas elucet.

(7) In archiepiscopalem scilicet sedem.

(8) Notari hic videtur mobilis eorum animus, qui Grossulanum primum faventes in Jordani postmodum partes deflexerat.

(9) Silente Anselmo de Pusterula, ut proxime narravit Landulphus, nemo fortasse ausus est contra Grossulanum insurgere.

(10) Quanta foret in Paschali opinio de Grossulanii doctrina, ea docent quæ cap. 11 exposita sunt, Romanam scilicet curiam, omnesque causas ecclesiasticas archiepiscopo huic nostro commendatas fuisse ab illo summo pontifice, ut in iisdem plenius dicaret. Trithemius quoque, cuius verba excrispsit Baronius ad ann. 1116 nobile hoc eidem elogium

D textit : « Chrysolanus (ita enim etiam a Baronio nominatur) Ecclesiae Mediolanensis archiepiscopus, vir in divinis Scripturis eruditissimus, et in sacerdotalibus litteris nobiliter doctus, Graeca et Latina eloquentia insignis, edidit quædam magna auctoritatis opuscula, quibus nomen suum ad notitiam posteritatis transmisit, de quibus ad manus nostras nullum pervenit. » Posterioribus saeculis repertus est tractatus ab ipso editus de Spiritu sancto, quem primus vulgavit Baronius, multum tamen. Integrum asservari ms. in bibliotheca regia sub titulo : *Petri Grossulanii episcopi de processione Spiritus sancti* asserit Pagius ad ann. 1116, num. 5, unde prænomen *Petri* Grossulanus fuisse cum Ughello in episc. Mediolanen. deducere possumus.

(11) In concilio videlicet Lateranensi II, in quo, clericis Mediolanensis, et Liprando ipso auctore innotici per ignem transitus, de Grossulanii Simonia contestantibus, ipsum absolverat, et fortasse etiam

et ad leniendam duritiam et asperitatem eorum, qui nec positionem, nec restitutionem Grossulanum suscepserant vel suscipiebant, non solum de presbytero Liprando, ejusque lege mentionem faciebat, sed ruinam gambutæ (12) introducebat, quæ ruina tunc apparuit, quando ipse Grossulanus juravit, et ad recipiendam restitutionem ascendit. Insuper inferebat quod Grossulanus translatio de episcopatu Saonensi ad archiepiscopatum Mediolanensem utilitatem non contulerat, quos casus Grossulanus clypeo ecclesiastice consuetudinis, et legis (13) a se quodammodo repellebat. Verumtamen d. papa, nec synodus, neque in prima, neque in secunda, neque in tertia, sive in quarta die synodi Grossulano per singulos dies pro se, suaque causa in palatio, et synodo agenti non satisfecit. Sed ipse Grossulanus in quinta die (14), qui fuit ultimus illius synodi, apostolico instanti suis cum prædictis objectionibus flendo inquit: Domine, Domine veniam ad vos, quamvis ii, quibus dediti potestatem judicandi causam meam, me non diligant. Tunc Portuensis Petrus episcopus se et cæteros habentes hanc potestatem de malevolentia habita in Grossulanum honeste et sufficenter excusavit, et cum excusasset, in com-

postmodum per legatos allaboraverat, ut episcopis suffraganeis, ac civibus nostris, eundem a sede Mediolanensi repellentibus, conciliaretur.

(12) Virgæ videlicet pastoralis, quæ manu exciderat in supradicta synodo, ejusque lapsus in argumentum perjurii captus ab aliquibus fuerat, ut cap. 12 narratum est.

(13) De consuetudine ac lege translationum episcopalium tum in Oriente, tum in Occidente, consilendus Ludovicus Thomassinus *De veteri et nova Ecclesie disciplina* part. II, lib. LX et seqq., ubi rem hanc, pro more suo, eruditæ ac fuse pertractat.

(14) Quintam diem, synodi illius postremam, fuisse Sabbatum, ex abbatte Ursbergense, discimus, a quo etiam testatum habemus, feria quinta Paschalem in concilio non sedisse.

(15) Scilicet Saonensem.

(16) Legendum S. Sabba, quod tunc temporis in monte Aventina constructum Græci monachi incolebant, eratque antiquissimum, cum ejusdem mentionem fecerit Joannes diaconus in Vita S. Gregorii Magni summi pontificis anno postmodum 1144 traditum fuisse monachis Cluniacensibus a Lucio papa II, testatur Baronius ad eundem annum, et patet ex epistola ejusdem Lucii ad Petrum venerabilem Cluniensem abbatem, in qua monasterium S. Sabba a temporibus beatissimi pape Gregorii (nempe Magni) Roma fundatum, se eidem et successoribus ejus in perpetuum committere scribit; quamvis epistolam hanc ad annum sequentem pertinere Pagius ostendat in crit. ad ann. 1144, non 5. Cur autem ad illud conseruit Grossulanus, conjecturam hanc producit Purricellius in Vita S. Arialdi lib. IV, cap. 90, num. 17, quod videlicet cum in Oriente (quo tempore Mediolano exsulans Hierosolymam perreverat) egregie contra Græcos schismaticos disputasset, Romæ postmodum moram trahens, cum Græcis catholicis in eo cœnobio degere, ac supremum illuc diem obire lumbens selegerit. Cæterum emendandi hic sunt Galvaneus Flamma in Chron. maj. Galesinius in tabul. synod. catalogus inscriptus, Successores S. Barnabæ, aliisque loco S. Sebastiani perperam reponentes.

(17) Annum obitus Grossulani præclare nobis indicat auctor noster: cum enim concilium hoc Late-

A muni concordia illius excusantis, et cæterorum habentium potestatem istam, prolata fuit sententia, quæ prohibuit Grossulanum Mediolanensem Ecclesiam inquietare, et ad episcopatum (15) dixit ei redire. Ipse autem non ad Saonam ivit, sed in ipsa urbe apud monasterium, quod dicitur Sanctus Sabaoth (16) per annum unum, et menses quatuor ut episcopus vixit, atque ibi sepultus est VIII Id. Aug. (17).

CAPUT XXX.

Jordanus papæ gratias agens episcopum Brixensem consecrat, promittens historico justitiam facere.

Jordanus vero audita, et publicata illa sententia de redeundo Grossulano ad episcopatum coram ipsa synodo Theatrum (1) ascendit, et ibi ad pedes apostolici stratus, grates sibi reddidit, et elevatus ab ipso apostolico gratiam, et virgam pontificalem in ipso Theatro suscepit. Altera vero die ipse Jordanus archiepiscopus monitus a Landulpho Astensi episcopo, et quibusdam aliis episcopis in quadam ecclesia Lateranensi vivo, et deposito quondam episcopo Armano Brixensi (2), ordinavit Brixensem electum in episcopum nomine Villanum (3). In qua ordinatione secundum ordinis mei officium legi le-

ranense absolutum fuerit Martii undecima die anni 1116, ipse vero supersuisse dicatur anno uno mensibus quatuor, liquido constat obiisse illum anno 1117. Verum quidem est, ex calculo quatuor mensium, quos supra annum a synodo elapsum assignat Landulphus vitæ Grossulani, deduci, quod ipse non VIII idus Augusti, sed V idus Julii sepulcro inferri debuerit: totidem enim menses a Martio ad hanc diem intercedunt. Attamen existimo intelligendum auctorem nostrum de contuberno Grossulani apud monachos illius cœnobii anno uno, et mensibus quatuor exploso; illuc vero non statim a synodo perfecta se contulisse credi potest, sed aliquot interiectis diebus, iis videlicet, qui usque ad VIII Idus Augusti statutum a Landulpho, quatuor mensium computum superant. Ex his reselli debent auctores nostri, qui in designando extremo vitæ hujus archiepiscopi anno, longe a vero aberrant, Galvaneus videlicet Flamma, qui annum 1120 ejus morti statuit, et Tristanus Calenus, qui graviori anachronismo ipsum anno 1110 iam defunctum intrepide affirmat ad illam annum, ne quid dicam de Donato Bossio, qui etiam citius Grossulanum fato erectum dicit, id est anno 1109.

CAP. XXX. — (1) Locum nempe supra cæteros assurgentem, in quo desixus erat Paschalis II thronus, theatrum fortasse appellatum, quod ibidem nobis sui spectaculum faceret summus pontifex. Vox enim ista, prout a Landulpho nostra usurpatur, in Glossariis deest.

(2) Causam hujus depositionis nemo scriptorum, quos viderim, protulit. Fortasse illum Henrici imperatoris ab Ecclesia damnati partibus sese devovisse quis suspicabitur; sed, ne hoc quidem difficultate caret, cum Joannes alter Brixensis episcopus ab Henrico imperatore intrusus usque ab anno 1107, ut docet Florentinus, perseverasse in ejusdem gratia conjiciatur ex diplomate dato in illius favorem a predicto Henrico, anno 1123, quod in epis. Brixien. Ital. sac. novæ edit. produxit laudatus Galeardus. Silente itaque historia, divinare illam nolumus.

(3) Legitimæ hujus consecrationis, anno 1116 peractæ, notitiam auctori nostro debet Brixensis Ecclesia, que perturbatis eo tempore ecclesiasticis rebus, plures simul episcopos sortita, bine pontificia,

etionem de libro Exodi, atque mitram de capite il- A
lins Villani casu ruentem in ipsius capite firmavi. Quia archiepiscopus iste Jordanus in diebus, quibus Grossulanus causam suam notificabat, et ego in voce humilitatis, et mansuetudinis geminata dominatione (4) quæsivi audientiam in synodo, promisit mihi satisfacere Mediolani de omnibus, quæ volebam adversus ipsum Jordanum conqueri in ipsa Romana synodo. Cujus promissioni tunc malui credere, quam synodaliter decertare, quia si ea decertatio directe tractaretur, aut Grossulanum et superimpositum (5) damnaret, aut divinam et humanam legem cum ipso papa, salva reverentia sedis copiose (6) judicio hoc dico (*) sepeliret. Verumtamen pontifex ipse Jordanus, quam Romæ suscepit post victoriam et ordinationem istam, nullam mihi illeri justitiam dilexit, nec fecit; sed mestitam in me augmentavit.

CAPUT XXXI.

Jordanus Henricum imperatorem excommunicat Me-

inde imperiali parte suum vicissim antisitem substituente, eorumdem chronologicam seriem valde impli-xam habet. Ceterum hic Villanus, cum Anael to antipape impense faveret, ab Innocentio II summo pontifice excommunicatus, ac episcopatus honore exutus est, non anno 1131, ut scripsit Ughelius, sed 1132, ut ex diplomatis ab eodem Innocentio hoc anno Brixia datis colligimus, quamvis ea sequenti anno 1153 exarata fuisse perperam potarit Galeardus, non advertens annum incarnationis more Pisaniorum in iis anteversum esse.

(4) Corrup:us videtur hic locus, ita ut legi debeat petitione. Altera lectio ms. bibl. Ambr. habet *geminatam donationem*; nihil tamen etiam ab ea recti sensus elicetur, nisi forsan legi debeat *geminata devotione*.

(5) Id est Jordanum, in archiepiscopum contra Grossulanum electum.

(6) Affluentia nempe rationum, quas ipse produc-turus fuisse.

(*) A. 2, rō dicto non habet.

Cap. XXXI. — (1) Præb. iii. S. Chrysogoni a Paschali II, creto, ut refert Oldonius.

(2) De hac legatione Joannis Cremensis nec Oldonius, nec Baronius, nec alius quispiam aliquid edidere; ex nostro tamen auctore constat hoc missum, ut contra Henricum imp. anathema publice indicetur: nonnisi enim apostolica auctoritate id precipere poterat.

(3) Hinc patet rediisse Jordanum in hanc urbem eadem anno 1116, atque excommunicationem in Henricum ab ipso prolatam esse intra illud tempus, quod a Paschale Resurrectionis Dominicæ ad tertiam Octobris Dominicam interfuit, juxta superioris dicta de hac S. Thecke metropolitana ecclesia in adnot. ad cap. 28.

(4) Causa hujus excommunicationis non alia esse debuit, quam quæ exposita fuit in supradicto Lateranensi concilio a Conone card. episc. Prenestino, ob videlicet captum indignaque tractatum summum pontificis, tractosque in vinculis ac expoliatos cardinales, et nobiles Romanos anno 1111, propter quæ alibi pluries Henricus anathematice perculsus fuerat, ut Conradus abbas Urspergensis ad hunc ann. narrat.

(5) Phrasis auctori nostro familiaris, adhibita prævigente.

(6) Feralem hunc Italæ urbibus terræ motum contigisse anno 1117 scribit Rogerius de Hoveden scriptor Anglicus æqualis, qui etiam tradit, 40 dierum

dolani, et concilium provinciale celebrat, a quo historicum conquerentem expulit.

Henricum imperatorem, in quo quodammodo spe-rabam, ipse Jordanus, si fas est dicere, una cum clero et populo suo, Joanne Cremense cardinali Romano (1) præcipiente (2) in pulpito Sanctæ Teglæ (3) Mediol. excommunicavit (4). Magis vero terræ motus, qui vigilante (5) ista excommunicatione regnum Longobardorum penitus commovit et quassavit (6), me uimur vigilare fecit. In eo quippe tempore, gentes, quæ viderant magnas ruinas per civitates, et quælibet loca præsertim per Ecclesias, proferebant guttas sanguinis ad modum pluvie de cœlo descendisse, monstruosos partus, et alia multa prodigia in aere, in aquis, in montibus, planitiis, silvisque vi-disse, et subterranea tonitrua audisse (7), et in hac divina visitatione, et hi qui videbantur esse sacer-dotes, ignorabant quo fugerent. Longobardorum autem civitates, et earum pontifices audita legatione Jordani archiepiscopi, et consulum ejusdem urbis in statuta die convenerunt (8) Mediolanum

spatio durasse, eoque adeo concussam Longobardiam, ut plurima donorum ædificia corruerint. Rem quoque subdit ad urbem nostram pertinentem, atque ideo minime omnitudinam: ait enim: « Viri Mediolani patricia dignitatis dum de republica tractan-tes sub una residerent turri, auribus omnium vox foris insonuit, unum ex illis nomine vocans, et festi-natio exire rogans; quo tardante persona quædam apparet, quæ vocatum virum, ut egredetur, prece obtinuit. Exeunte illo turris repente cecidit, et omnes, qui ibidem erant, casu miserabilis oppresatis. » Dicunt quo primum quassari tellus co-pit tam luctuosa ædium ruina, adnotavit chronographus Hildensheim, apud Pagium num. 12, tertium videlicet mensis Januarii anni predicti.

(7) Fusius haec describuntur a Sigan. De regn. Ital. lib. x, et Conrado Lycostene in Chron. prodi-giorum ad hunc annum.

(8) Concilium hoc Mediolanense institutum suis sub finem Februarii anni 1117 censuit Puricellius im-mon. Bas. Ambr., num. 325, eo ductus argumento, quod Landulphus noster cap. seq. asserat, post hoc colloquium et tempus terræ motus non ultra decem menses et dimidium vixisse Paschalem II. Verum, præterquam quod fallitur asserens Paschalem medio mense Januario obiisse, ut in adnot. ad sequens cap. ostendemus, id etiam adverti debet, epocham obitus Paschalis affigi a Lan-dulpho non concilio Mediolanensi, sed colloquio Arenghi, ubi remissionem peccatorum indulserat Jordanus, ut ostendunt verba initio capitis sequentis posita. Citius igitur, justa hic narrata crediderim collectam hanc synodum, circa medium nempe Februarium id enim erui potest ex verbis paulo infra positis; in illo namque tempore terræ motus, quæ certe indicant intra (40), dierum intervallum hujusmodi terræ concessionis ab Hovedeno superiori adnotatum, bæc accidisse; nec celerius statui potest, si aliqua inter indicata et celebrata hoc anno synodus istam, mora iterum convocatis suffraganeis episcopis concedi debet. Quamvis si candide verum debeat, valde arduum ad prudentem fidem videtur, credere, tempore ferventis in hac urbe terræ motus, confluere voluisse ad eandem provinciales episcopos, ac celebratam tanta solemnitate synodam memoratam. Quocirca non abs re esset autumare, ea, quæ tanquam post concilium acta inferius narrantur, contigisse revera tempore terræ motus, sed ea Landulphum nostrum hic præpostere concessisse, ut ostenderet male affectum

in Prato Sancto (9), quod dicitur Brolium, ubi archiepiscopus et coss. duo theatra constituerunt. In uno archiepiscopus cum episcopis, et abbatis, et ecclesiarum praefatis stetit, et sedet; in altero coss. cum juris, legum et iororum peritis, atque in circuitu eorum affuit innumera multitudo clericorum et laicorum, mulierum quoque, et virginum exspectantium sepelitionem vitiorum, et suscitationem virtutum. Veruntamen presbyter Olricus de Sancto Martino, qui pro domino suo Grossulano adhuc in Roma vivente crucem cerebat, nec ego qui pro me, meoque magistro, scilicet presbytero Liprando jam Pontidii sepulto justitiam quererem, et crucem portabam, in eloquio illo sive, tempore audientiam habuimus, Jordano prohibente, atque in me surente. In isto namque tempore terrae motus Jordanus, ejusque vice dominus Olricus una cum quadam turba pravorum (10) hominum descendit ad Arentchium (10), ubi plures homines me absente invenit, atque ego, cum essem penitus hujus concionis, sive Arentchii ignarus, Rolandus ablatus Lansfredi coram Jordano, totaque illa gente mentitus ait: Me fore perjurum Jordani, quem Jordanus mendacii hujus certissimus non correxit, sed conticuit. Vicedominus vero tenere me excusat-

semper fuisse erga se animum Jordani; concilium tamen dilatum fuisse, quoque de pulso timore prateriti infornitii, securius agi res posset. Hoc enim positio facilius admitti queunt, que Puricellius adnotaverat, videlicet celebratum vere fuisse concilium decein cum dimidio mensibus ante Paschalis mortem: sic namque in 6 Martii diem synodus incidiisset, quo tempore pax animis agitatis redire poterat, queta jam tellure ab Idibus Februarii. Ne tamen huic opinioni, a me prolatae, indulgentior sim, vetat Landulphus ipse, qui cap. 33, narrat in Terdonensi palatio, ab episcopis et cardinalibus Callistum II, comitantibus, declaratam fuisse irritam sententiam quendam, «Quam Jordanus archiepiscopus cum suis consulibus, in tempore terre motus, de suo theatro divulgaverat.» Id enim procul dubio ad hoc concilium referri videtur.

(9) Quinam esset hic locus, *Pratum sanctum*, appellatus, nullum in antiquis urbis nostrae monumentis vestigium inveni. Fortasse in archetypo littera tantum initialis S. legebatur, quam Ammannensis pro Sancto exarandam putavit, cum tamen scribi deberet *scilicet*, quemadmodum in altero ex miss. Biblioth. Ambr. expresse legitur. Certe Landulphus cum de altera synodo a Grossulano celebrata in hoc eodem Praeto sermonem habuit, cap. 9, *Sancti vocem minime adject*: vide quae ibidem retulimus.

(10) *A. 2. paucorum.*

(10) Describit hoc Galvaneus Flamma in Chron. Maj., cap. 43, his verbis: «Inter ecclesiam maiorem et ecclesiam S. Thecle fuit quoddam amphitheater dictum *Arena*, nunc dicitur *Arengum*, et erat rotundum et magnum, cuius muri erant alti, nigro et albo marinore vestiti, et erat locus atrocitatis magis, quam consolationis, quia rei ibi puniebantur.» etc. De hoc arengo meminit Tristamus Calchus ad ann. 1162, et Puricellius plura disserit in Mon. Bas. Ambr., num. 441.

(11) In catalogo archiep. Mediol. ms. in Bibl. Ambr., quem coconscriptis presb. Antonius Confanorius anno 1408, ubi de Alamanno, seu Adelmanno archiepiscopo nostro fit mentio, haec leguntur:

A vit, licet illum Rolandum esse mentitum approbatisime novit. At ego longe magis sollicitus, altera die veni in locum, qui dicitur Brolium archiepiscopi (11), ibique cum tenerem crucem (12), et pignus (13), in manibus meis, et pro justitia mihi conservanda quererem audientiam ab ipso Jordano, et cuncto populo, ibi timore ruinæ materiarum congregato (14), ut missam et prædicationem audiret, idem Jordanus in me abusive clamavit: Landulphe, homo diaboli, tace. Sed et cum vidisset populum et gentem fere totam intendere ad vocem meam, prosulit de cathedra cum furore dicens: Si illum audieritis, me non audietis. Tunc furentis turba populi oblita sui jurati juris (15), vociferavit mihi: Tolle te hinc, tolle. Ab eis itaque recessi. Sed hi, qui ibi, et alibi pacem, et remissionem peccatorum (16) tam in isto pontifice quam a suffraganeis ejus, et consulibus ejus suscepserunt, non diu misericordes aut pacifici habiti sunt.

CAPUT XXXII

Mortuo Paschali imperator Burdinum in antipapam eligi fecit, quem Gregorium nominavit.

Paschalis papa, ad quem religio et remissio peccatorum tunc spectabat, post hoc colloquium et tempus terrae motus non ultra decein menses, et

C Extra civitatem erat Brolium, ubi nunc feria 6 fiant nundinae, quod appellabatur Brolium archiepiscopale, ubi statutis horis diei aliquas pias causas audiabant. Fortasse conditum erat hoc Brolium archiepiscopi ea in area, que etiam in praesens nundinis principi equorum quolibet Sabbato inservit, jacetque ante Ticinensem portam in amplam protensa planitiem.

(12) Is enim Italorum mos erat, ut habentes queras crucem manibus preferrent, teste Radevi o in continuat. Ottonis Frisingen. lib. II, cap. v, de quo fuse Felix Osius in notis ad Morenus historiam, num. 64, atque ad hunc morem revocanda sunt que de cruce perlata vel a se vel ab aliis in hac historia pluribus narrat Landulphus.

(13) Nempe vadum, seu fide jussionem; ea enim formula olim in judiciis obtinebat, ut de praesquenda appellatione pignus daretur. Ilujus rei exemplum repertus in Annal. Rogerii de Hoveden. part. posterior. pag. milii 693. Plura lege in Glossar. Ducangii v. *Vadum*. Antiquis erat *vadari*, vel *vadimonium sistere, promittere concipere, et obedire*, ut in Brissonio De verbis. signif.

(14) Hinc quoque dignosci potest, acta haec fuisse, vigente adhuc terra motu.

(15) Libertatis videlicet publica auctoritate firmata, qua cuique licebat eo in loco jus suum proferre.

(16) Intellige quo ad paenam, que indulgentiarum munus est, nec plenaria dabatur, cum permagna nimis foret episcoporum parceris in illis dispensandis, ut docet Thomassinus De vet. et nov. Eccles. discipl. part. I, libr. II, cap. 15, num. 3 et seqq. Certe in dedicatione ecclesiae S. Sepulchri solemniter peracta anno 1100. Anselmus archiepiscopus noster eamdem visitantibus tertie tantummodo delictorum partis remissionem indulxit, ut in documento penes Puricellum ad annum illum relato legitur. Ex Ursbergensi vero constat, etiam ab ipso Paschali II, summo pontifice nonnisi 40 dierum indulgentiam concessam fuisse anno 1116 visitantibus, ac venerantibus limina apostolorum.

dimidium vixit (1). In tempore cujus mortis imperator, audita legatione Romanorum (2), a Taurinensium partibus (3), Romam adire festinavit (4). Ex qua urbe simul cum Romanis quarto Nonas Martii misit Gagetas (5) legatos, legando Joanni Gagetano electo in papam, cardinalibus quoque et episcopis, qui cum ipso erant Gageiis, uti Romanum redirent, et in ecclesia B. Petri hoc quod faciendum erat de papa substituendo una cum ipsis juste et catholice facerent (6). Sed septimo Idus ejusdem Martii in ecclesia B. Petri praesente imperatore Henrico, et populo Romano, cleroque astante, in aliquo illud responsum quod legati imperatoris Romanorum vel cum eligentibus a prænominito electo audierunt, et suscepserunt quodammodo relatum est, videlicet, quod in proximo Septembri ipse cum cardinalibus et episcopis provinciarum, Mediolani vel Cremonæ esset (7), et tunc Romani, et imperator quid agendum sit de se in papam electo, vel alium substituendo per doctrinam cardinalium et episcoporum sufficenter cognoscerent. Romani vero non intelligunt.

CAP. XXXII. — (1) Obitus Paschalis incidit in diem 21 Januarii anni 1118, ut Petrus Diaconus, Chronographus Malleacen. et Pandulphus Pisanus testantur; quamvis hic postremus in Vita ejusdem Paschalis ponat xv Kal. Februarii, errore fortasse Amanuensis, cum scribendum esset xii Kalendas, ut ex ipsomet Pandulpho eruitur, qui post tres vacantes sedis dies electionem successoris die 25 Februarii contigisse asserit.

(2) Qua videlicet monebatur de festinata electione in summum pontificem Joannis Cajetani S. R. E. cardinalis sub nomine Gelasii II. Hujus pontificis Vita a Pandulpho Pisano familiari conscripta cum prolixis commentariis Constantini Cajetani data est tomo III collectionis.

(3) Non a Taurinensi, sed a Paduano agro profectum fuisse Henricum, ut Romam se conferret, scribit abbas Urspergensis ad hunc ann. 1118, idemque tradunt Gobelinus Persona etate vi, cap. 58, ac Signius De regn. Ital. Quid si forte Landulphus scripserit a Taurinensium partibus, ejusque loco Amanuensis, male intellecto verbo illo, reposuerit Taurinensis? Si genuina esset lectio, quam affert Pagius junior in *Gregorio Antipapa* num. 57 ubi verba Urspergensis abbatis adducens, loco dum Paduanis regionibus immoraretur, legit Paduanis regionibus, conciliari possent, que de discessu Henrici a Taurinensium partibus Romam versus tradit Landulphus noster. Attamen, cum in Chronicis Urspergensis abbatis a me inspectis clare legitur Paduanis regionibus, nec aliud ejusdem exemplar viderim, rem indeciam relinquo, quam nonnisi ex diplomatis, si que emerserint, elucidari posse existimaverim.

(4) Diem ingressus Henrici imp. in Urbem adnotavit Falco in Chron. nempe secundam Martii ingredientem: noctis enim silentio, et instructis insidiis Romam intraverat.

(5) Id est Cajetanum Gelasii II patriam. Causam protectionis narrat prædictus Falco: «Apostolicus itaque regis ipsius adventum sic latenter deprehendens, reminiscens qualiter rex ipse dominum papam Paschalem ejus prædecessorem, et cardinales fraude et dolo cepisset, absque mora cardinalibus convocatis fluvium Tiberis ingressus est, deinde prosperis ventis mare bulentes pervenerunt Calenum (verius Cajetanum), ut notat etiam Pagius. »

A gentes hanc responsum fore sufficientem et legibus, et canonibus, atque suis petitionibus convenientem, commoti clamaverunt: Nunquid honorem Romæ volunt illi; transferre Cremonæ? Absit! Sed, ut ubique valeamus astutias eorum opprimere, qui a nobis exierunt, et Cajetas fugerunt, secundum auctoritatem legum et canonum eligamus nobis papam prudentem, et bonum juxta ista, vel consimilem formam verborum Romanorum. Magister Guarnerius de Bononia (8), et plures legisperiti populum Romanum ad eligendum papam convevit (9), et quidam expeditus lector in pulpito S. Petri per prolixam lectionem decreta pontificum de substituendo papa explicavit. Quibus perfectis et explicatis, totus populus elegit in papam (10) quemdam episcopum Hispaniæ (11), qui ibi aderat cum imperatore. Quem electum imperator duxit in pulpitum, ubi ipse electus interrogantibus de suo nomine dixit: Meum nomen est Burdinus (12); sed quando papa Urbanus ordinavit me episcopum nominavit me Mauritium (13). Tune quidam de indutis

(6) Diversimode legationem hanc refert idem Falco; inquit enim, delegasse Henricum ad Gelasium II nuntios, ut in Urbem revertetur, quoniam ad ejus consecrationem libentissime interesse, et corroborare desideraret, sed animadversa imperatoris nequitia a summo pontifice increpatos fuisse legatos, ac re infecta dimisso.

(7) Haec eadem narrat Gelasius ipse in epistola ad Gallos, quæ in tom. X Concil. Labbei pag. 817, legitur. Controversiam tamen ibidem decidendum eam esse dicit Gelasius, quæ inter Ecclesiam et regnum vertebat, non quæ hic sibi jungitur de electione facta, aut substitutione facienda summi pontificis. Item non in proximo Septembri se adfuerunt Mediolanii, vel Cremonæ a. t., sed in proxima B. Lucae festivitate, quæ die 18 Octobris celebratur.

(8) Hunc memorat Otho Morena in Hist. rer. Landen. ad ann. 1158, eumque ait fuisse magistrum quatuor insignium legis doctorum, quos ad colloquium cum Italiæ principibus in Ronchaliis initium Fridericus Anobarbus acciverat, subditque Distichon, quod in extremis laborans confecit, cum a discipulis suis interrogaretur, quem ex quatuor illis doctoribus successorem sibi in cathedra designaret.

(9) Id est congregavit..

(10) Quo die peracta fuerit nefaria haec electio docet ipsemel Gelasins in epist. suprad. in qua scribit fuisse diem 44 a sua electione, nempe nonum, vel decimum Martii. Consonat auctor noster, qui ad vi Idus ejusdem mensis ferale hoc schisma constitutum tradit.

(11) Fuerat primo hic pseudopontifex episcopus Conimbricensis, inde vero defuncto S. Gerardo Bracharense archiepiscopo, in illius sedem successerat anno 1110. Pallium a se eidem datum (cum videlicet sub Paschali II, diaconi cardinalis et cancellarii munus obiret), testatur ipse Gelasius H. in epist. sup. relata.

(12) Varia de hoc nomine inter scriptores agitantur, ut tradit Baluzius ejus Vita tom. III Miscell. inserta, qui tamen Roderico a Chuna in Hist. eccles. archiep. Bracharen. adheret, ut credat, gentilium hoc ipsius cognomentum fuisse.

(13) An primo inditum illi foret hoc nomine a summo pontifice, an vero proprium ipsius esset, deliniri hinc facile nequit. Mauritium Burdinum appellatum simul fuisse tradunt iusi-

habitu ecclesiastico de pulpite ad populum tertio clamavit: Vultis dominum Mauritium in papam? Qui tertio respondentes et clamantes, dixerunt: Volumus. Tunc ipse cum ceteris astantibus clericis aperto libro super hunc electum, et manto cooperatum sublimi voce clamavit, dicens: Et nos laudamus, et confirmamus dominum Gregorium. Facta igitur electione ista ad hunc modum, imperator hunc papam suum Gregorium (14) permovit; et per castrum Sancti Angeli in palatium Laterani perduxit. In quo iste pontifex, si fas est dicere, cathedram sedit, et prandium sumpsit, et pernoctavit. Altera vero die nullo mediante idem papa eundem imperatorem ad ipsum palatium suscepit, et cum ipso ad ecclesiam Sancti Petri rediit, ante cuius, et super cuius altare de clero coram imperatore, et pluribus Romanis in eadem die ad ordines promovit, et missam cantavit, ibique per quot dies et menses habitavit (15), et fidelitatem suscepit, atque splendide de lege Dei, et ecclesiasticis consuetudinibus praedicavit absque ullo rancore, pacem regno, et sibi, et suum papam Gaietano Joanni papa electo

gnes scriptores apud Baluz. loc. cit. Fortasse, cum se prius Burdinum tantummodo passim diceret, summus pontifex, pro more episcoporum nullam familie mentionem suis in titulis gerentium, ipsum ex baptismo nomine Mauritium nuncupavit.

(14) Nempe VIII hujus nominis.

(15) Usque ad secundum Junii ejusdem anni 1118 Burdinum sub Gregorii VIII nomine Romæ mansisse certum ex est Petr. Diac. lib. iv, cap. 64, qui eo die, Pentecostis solemnitate tum sacro, Henricum imperatorem iterum coronatum ab ipso fuisse testatur.

(16) Seu per contemptum derisit.

(17) Statim a coronatione in Liguriam rediisse Henricum, tradit Petrus Diac. loc. cit. Continuator vero Chronicus Sigeberti haec insuper addit ad hunc ann. 1118: Henricus imperator ab Italia in Lotharingiam repatriat, et secundum illud: *Qui a multis timetur, necesse est ut multos timeat, conjuratos in se regni principes modo minis, modo blanditiis, modo vi, modo satisfactione ad pacem invitatis.*

(18) Altera lectio ms. bibl. Amb. habet *securum duxit*, incongrue tamen: Henrico enim discendente, non illico Sutrium petuisse Burdinum, sed Romæ adhuc moratum fuisse ex Pandulpho in Gelasii vita discimus, qui de Henrico loquens, ait: *Eadem via, qua venerat, in Alamanniam rediit, idolo suo in urbe relicto.*

CAP. XXXIII. — (1) Legendum papa, pro ut in altero ex miss. bibl. Amb. congrue scriptum reperiatur.

(2) Eodem circiter die, quo superiorius diximus acclamatum Romæ pseudopontificem Burdinum, consecratus est Gaietæ legitimus pontifex summus Gelasius. Cum enim tantum diaconus foret eo tempore, quo ad supremam sedem promotus fuit, et teste Falcone Beneventano loc. cit. nonnisi jejunii tempore, id est in iv. Temporibus sacri ordines convergent, non potuit, nisi nona die Martii, in quam anno 1118 incidit Sabbatum iv. Temporum vernarium, presbyter ordinari, dieque 10 Romanus pontifex co-separari; quocirca emendandum Pandulphi textum male ab Amanuensi descriptum, ubi legitur *Gelasius infra Kal. Martii in papam consecratur* ad-vertit Pagius ad ann. 1118, num. 6.

(3) Uno tantum mense, et paucis diebus Romæ sedisse Gelasium II, cum primo ad cathedram S. Petri ascendit, ex superiorius dictis patet creatus si-

A exclamavit (16), donec imperator iterum ad Germaniam rediens, (17) ipsum Gregorium suum papam in Sutrina civitate, quasi securum fecit (18).

CAPUT XXXIII.

Gelasius papa Gaietæ consecratus Januam, et Pisas fugit, tandem in Franciam, ubi moritur.

In temporibus autem istis, in quibus, hic Gregorius de clero quendam ante altare sancti Petri ad ordines promovit, Gaietanus in papa electus, et presbyter, et propterea (1) apud Gaietam solemniter est consecratus, (2) et Gelasius papa secundus est vocatus, qui etiam per plures dies et menses (3) cathedralm apostolicam in Laterano sedit, ipsumque palatium cum cardinalibus et episcopis habitavit. Deinde ipse cum navilio Pisas, Januam, pluresque civitates, et loca super mare posita quiescit (4). Eadem navi ejus affixa S. Egidio (5) regnum Franciae intravit, et cum benigne foret receptus a principibus illius regni (6), de mundo migravit Dunnaci (7). Cui Viennensis ille episcopus successit (8) de regia stirpe genitus (9), et syro:sum, quam ipse papa Gelasius convocaverat, iste archiepiscopus re-

quidem summus pontifex 25 Januarii, die secunda Martii Urbe abscedere coactus est, metu Henrici jam ad porticum S. Petri concubia nocte latenter properantis. Burdinus vero atque Henrico post Pentecostes festum Roma digressis, in Urhem rediit Gelasius, peregrini tamen potius quam domini specie, ut loquitur illius itineris comes Pandulphus; sed paucum etiam tunc tempore inorari potuit ibidem optimus pontifex, Henrici fautoribus denuo in ipsum per arma insurgentibus, adeo ut Kalendis Septembribus vix elapsis, Pisas solvere, atque in Gallias migrare selegerit, ut ex Falcone jam memorato testatum habemus.

(4) Gloriosa ubique pietatis, ac munieris sui pontificii monumenta reliqui Gelasius, quæ hic recensere non vacat, sicuti nec loca mari circumflua ab ipso in itinere peragrata, quæ ab auctore nostro innuuntur, cum haec in Pandulpho superioribus tomis edito, et in utroque Pagio legi commode possint.

(5) Attigisse portum S. Egidii cum sua navi Gelasium scribit Pandulphus citatus. Cum tamen famum S. Egidii, in Oretana provincia positum, una leuca a Rhodano fluvio distet, appulisse ad Rhodanum Pagius asserit ubi supra nom. 14.

(6) Id tradit etiam Falco loquens de Gelasii in Gallias accessu his verbis: *Continuo archiepiscopi omnes, et episcopi, proceresque alii, gaudio cum ineffabili, et honore immenso eum suscepserunt.*

(7) Legendum Cluniaci, quo se perfserri, cum Matitcone gravissima aegritudine laboraret, instantissime præcepit, ut Hugo monachus Cluniacen. apu I Pag. ad ann. 1119, num. 3 testatur, ibique extremum vite suæ diem imposuit, pleuritico morbo consumptus, die 29 Januarii anni 1119.

(8) Guido Viennensis archiepiscopus post duorum dierum inter pontificium, Kal. videlicet Februario, ut contra Ordericum et Papeprochium statuit Pagius loc. cit. num. 5, Gelasio successit sub nomine Calisti II.

(9) Patrem habuit Willelmum Burgundie comitem, sororem vero nomine Gillam, quae Humberto II comiti Maurianensi, seu Sabaudiae nupta Adelaidem peperit Ludovicum VI Francorum regi anno 1115 in matrimonium collocatam, ut Pagius loc. suprad. testatur. Consanguinitatis lineam a regibus Alamannie, Franciae atque Anglie duxisse scribit Pandulphus in ejus Vita

mis celebravit (10). Sed prius cum imperatore colloquium (11) habere disposuit. De concilio autem isto, sive colloquio plura scribere, digitum meæ sexagenariæ ætatis (12) non constringo.

CAPUT XXXIV.

Bellum inter Mediolanenses, et Cumanos oritur, in quo civitas Cumana destruitur.

Sed ad prænotandam inquietudinem Langobardorum, meamque molestiam redeo. Quoniam quidem ubi imperator a Roma exivit (1), et se a prædicto papa Gregorio sive Burdino prolongavit, mox manus Guidonis Cumani episcopi, ejusque militum, et ci-vium violenter apprehendit Landulphum Carcanensem Mediolanensis Ecclesiae clericum ordinarium, et ministrum (2), atque in ipsa apprehensione interfecit Ottонem ipsius Landulphi nepotem (3), et urbis Mediolani egregium capitaneum. Illic Jordanus pontifex Mediolanen, concionem militum, et ci-vium clamantium in Cumans (4) intravit. Ibiique connumerando et lamentando quamplura mala, quæ Cumani fecerant in rebus, et hominibus archiepi-scopatus Mediolanen. ipsam turbam concionis ad faciendam vindictam inflammavit. Eodem quoque tempore idem pontifex Jordanus obseratis januis ecclesiarium suo populo negavit introitum (5), nisi materiali gladio vindicaret malitiam Cumani.

(10) Indictum suisce a Gelasio II concilium in media Quadragesima Remis celebrandum tradit. Eademerus coevus scriptor apud Pagium ibid., num. 2. Votum Gelasii absolvit Callistus II, a quo vige-sima Octobris die anni 1119 celebratum Remis fuit concilium Labbeo tom. X. relatum.

(11) Series hujus colloquii vere statu, sed mi-nine initi ob malam Henrici fidem, diserte describitur in Hessonii scholastici commentariolo de Actis hujus concilii Remensis, inserto in Concil. Labbei, tom. X, col. 872.

(12) Illic annus, quod Landulphus in lucem editus est deduci potest, sexagesimus enim circiter saeculi xi esse debuit, si calculus annorum ab hujus concilii celebratione desinatur. Attamen cum primo hujus historiæ capite Landulphus asserat, se tem-pore Robaldi jam infulam archiepiscopatus Mediolanensis ferentis scribere incepisse, aetas illius nonnisi ab anno 1135, quo Robaldus electus est ar-chiepiscopus, aut aliis duobus, in quibus historia hæc desinit, computanda est: quo circa dicendum, Landulphus circa annum 1076 enatum fuisse.

CAP. XXXIV. — (1) Post diem nempe Junii anni 1118, ut superius dictum est.

(2) Id est diaconum. Violentæ autem hujus apprehensionis ab auctore nostro relatæ causa fuit, quod Landulphus ab Henrico imp. institutus fuerat ejusdem urbis episcopus contra eundem Guidonem Gelasio II legitimè pontifici adhærentem, ut in de-cursu hujus cap. Landulphus noster narrat.

(3) In hoc tumultu noui tam Ottoneum, quam alie-num ex ejus nepotibus nomine Bolanum, inno etiam Landulphum ipsum pseudoepiscopum, dum arma capiuntur, interemptum Tristianus Calchus lib. vii, Hist. patr. et Ughellus in episc. Comen. num. 48 tradidere; falso tamen. Ex nostro enim auctore constat Landulphus prædictum e vinculis paulo post a Mediolanensibus eruptum, ut infra narratur.

(4) Tristianus Calchus loc. cit. rem narrat, quæ Mediolanensium iræ in Comenses succendenda faces subdidit, eaque refertur etiam a Benedicto Jovio

Denum ad sonitum vocis, et jussu hujus pontificis Mediolanensis populus cœpit facere guerram Cu-manis, (6) atque in primo exercitu, quo Mediolanenses castra metati sunt in Caneto (7), civitatem ipsam Cumana occupaverunt, ipsumque Lan-dulphum, qui investituram Cumani episcopatus a rege (8), et ordinationem a patriarcha Aquileensi (9) suo metropolitano suscepérat, de captione liberaverunt. Sed Cumani illico restituti Mediolanenses expulerunt, et quos invenerunt jacentes in fuga, sive in spoliis oneratos, in morte, et in ore gladii dimiserunt (10). Guilicionem vero Bucardum, et Lanterium Sicheru, quemdam quoque meum ne-potem, et plures de egregiis militibus, et civibus Medioli consistentibus ipsis fugantibus occiderunt. Marchiones vero et comites Longobardia in hac tempestate (11) convenerunt Mediolani, ut ibi coram episcopis suffraganeis et comprovincialibus explicarent imperatoris innocentiam, et ipsum impe-ratorem perducerent in archiepiscopi et episcopo-rum benevolentiam. Episcopi itaque consederentes in palatio Mediolanensi, una cum archiepiscopo attente audierunt marchiones et comites fideliter loquentes de domino suo, propter quorum verba quamplures arbitrii sunt imperatorem esse alienum ab excom-municationis culpa (12). Sed dum archiepiscopus et episcopi contentiose adversus marchiones et comi-

lib. i Hist. Novocom., videlicet conjuges et propinquos intersectorum, vestes laceras et adhuc san-guine Infectas Mediolum detulisse, et cum lacrymis, ac miserabili ejulatu Jordano archiepiscopo, et cuncto populo ostentasse, rogasseque, ne tam sœva, ac inhuma crudelitas inulta relinquatur. Motos inde lacrymis, et habitu squalentium cunctos ad commiserationem, tandemque decretum bello prosequendam injuriam esse. Alteram tamen causam Jordano fuisse, ut ad bellum contra Comenses populum suum armaret, assert Landulphus no-stre, nempe mala, quæ Comenses in rebus, et hominibus Mediolanensis sui archiepiscopatus perpetraverant.

(5) Id est interdicti poenam comminatus est.

(6) Incœptum fuisse hoc bellum contra Comenses anno 1120 Sighoni asseruit De regn. Ital. lib. x, male tamen, ut ex nostro auctore perspicuum sit, illud affligit eidem anno, quo Henricus imp. Roma discessit, id est 1118, ut iam prænotavimus.

(7) Ager est adjacens duobus insignibus vicis Co-mensis ditionis, Grandato videlicet, ac Lucino.

(8) Henrico nempe hujus nominis IV, qui eundem in episcopatum substituit Hartuvico ejusdem urbis episcopo ab ipso olim instituto, ac defuncto anno 1093, vel 1094, ut primus Aloysius Tattus docet in Annal. Comen. ad ann. 1093, num. 48: propterea vero Landulphus ab Urbano II excommunicatus, atque ab episcopali dignitate detrusus fuit anno 1095, ut idem Tattus ad hunc ann. referit.

(9) Ulrico scilicet, quem ultra annum 1118 Vitam produxisse, additamenta in Ughelli Ital. sacr. tom. V, edit. Venet., num. 57 comprobant.

(10) Pugnam hanc diserte Calchus describit; plura in Comensi anonymo leges. ·

(11) Id est hoc eodem anno 1118.

(12) Henricus in pluribus conciliis excommunicatus fuerat, et in ipsa etiam hac nostra ecclesia S. Thecla, ut initio cap. 31 narrat Landulphus. Po-stremo etiam eum cum idolo suo, id est Burdino, anathemate confixerat Gelasio II, cum Capue moraretur, teste abbatte Urspergensi ad hunc ann.

tes, duces et reges (16) disputarent, milites et cives Mediolani in atrio ecclesie jurabant facere guerram Cumaniis, donec vioum et coloniam (14) destruerent, civitatem quoque ipsam dissiparent. Huic autem iureamento manus Vidonis (15) episcopi Cumanorum resistit (16). Sed Arduinus ejusdem episcopatus advocator (17) consensit, et ut ipsum jumentum compelleretur, multum studuit. Verum tamen utrorumque, scilicet Vidonis et hujus advocati studium, recte, sive non recte, dicitur fuisse iniurias seminarii. In quo enim semine quis vivens vidi tota pessima opera? In hoc semine castra multa, et jucundissima, et oppida fortissima cum habitantibus, et villis suis utrobique, etsi non aequa combusta sunt, et destructa. Naves quoque multæ, et belliscaæ cum viris, et innumerabili multitudine hominum in lacubus submersæ jacent. Ipsa tandem civitas suis evacuata cultoribus, lacrymabilibus oculis suauis ruinam quotidie videt (18), vel plures quoque de clero et populo totius orbis propter diversa studia (19) Romani pontificis, et ejusdem urbis, et ecclesiæ Patrii, et advocati, sive pie, sive non pie, dicuntur certare ad animarum perditionem, et maximam corporum confusionem. Ego autem memor horum malorum diversas suffero perturbationes, non quia schisma sedeat in animo meo, sed quia schismaticis usurpatibus res meas non consentio. De ipsis apud pontifices, sacerdotes, milites, cives, consules, et reges justitiam quæsivi, et quæro.

CAPUT XXXV.

Historicus ante Calixtum papam Terdonæ et Placentiæ de Jordano frustra conqueritur.

Guerra Cumanorum et Mediolanensem durante,

(15) Pagius ita explicat, id est iura prætensa a regibus Longobardis. Certe Italæ reges sese in iura ecclesiastica plurimum intrusisse, ex historiis illius sevi notum est: contra hæc declinabat archiepiscopus noster.

(14) Duo Comensis civitatis suburbia, quæ velerunt duo brachia lacum influentem complectebantur.

(15) Nempe illa pars populi, quæ Guidoni Comensi episcopo adhaerebat.

(16) *Lege restitut.*

(17) Deceptus est Tattus ad ann. 1124, ab hoc nomine existimans esse gentilitum familiæ, quo circa eum sub num. 114 aperie asseruit ex advocateorum familia progenitum: quam longe tamen hoc a vero absit, qui modice in historia versatus sit, facile deprehendet: id enim officii nomen erat, ut dilucide ostendit auctor noster, et fuse Du Cangius explicat, ubi de *advocatis ecclesiarum* disserit in *Glossar.*, tradens eorum munus fuisse jura et bona ecclesiarum tueri, atque ideo *defensores* etiam passim solitos appellari.

(18) Bellum hoc, decennii odiis grave, servensque assidua strage utriusque partis, ac ob lacrymabilem arcium pagorumque ruinam feralis memorie, magna ex parte descriptis Corius et Calchus lib. vii. hist. patr. Integro tamen poemate complexus est *Anonymous Comensis* en tempore vivens, quod hic proxime editum eruditis annotationibus illustravit vir cl. mihius ingenii amicitate ac doctrina prestantia summe charus P. Joseph Maria Stampa; quocirca hic diutius immorari supervacaneum censeo, eidem gloriam elucidati hujus belli ultra re-

A atque eorum pontificum, et consulum, ridi dominum papam Calixtum, et Jordani archiepiscopum cum pluribus ecclesiasticis, et secularibus viris illustribus conserdere in Terdonensi palatio (4), in quorum praesentia querelæ meæ causam protuli, scilicet de D. Jordano, et querendo introduxi injurias, et homicidium (2), quod manus ejus fecit in me, præter litteras quas D. papa Gelasius misi illi pro me, quarum exemplum hoc est:

4. G. episcopus, servus servorum Dei, ven. fratris JORDANO Mediolanensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

4. Frater iste Landulphus ab ecclesia sua se queritur exturbatum. Quod autem ab eo queritur (3) ut titulacionis suæ certificationem exhibeat (1) secundum B. Gregorium ridiculum demonstratur. Quod enim ait, juxta ejusdem beati Gregorii dicta et legum statuta probare debet, alioquin non est huic calumpnia dupiusmodi occasionibus impingenda: sed nisi alia causa impedit, suscepitur ecclesiæ. Datum Gajetæ Idibus Martii (4).

Ipse vero Jordanus cum non haberet unde se suamque turbam excusaret, et ibi coram papa taceret, interrogatus ab Abraham presbytero, et magistro suo capellano ait: Quid debeo ei respondere? Hie non temet me pro episcopo. Tunc dominus Lambertus Ostiensis episcopus (5), et domini Calixti prolocutor (6) quasi papa (7) sua manu apprehendit me stantem, et proferentem: Domine, ad hæc debeo respondere, et ait mihi publice: Frater, depositisti querelam tuam, et tempus Januarii non est aptum calcandi uvas in Iugulari (8): dominus quippe archiepiscopus occurrit nobis propter eus, qui in-

linquens.

(19) Schisma videlicet Burdini catholicam convolvens Ecclesiam.

CAP. XXXV.—(1) Anno 1120 Calixtus II., per agratis Provinciæ partibus, et Alpium difficultate transensa, ut loquitur card. Aragonius in ejus Vita tom. III edita, ad S. Ambrosium (oppidum prope Susam) eum jucunditate pervenit, inde ad populosas Lombardia civitates descendit, et Terdone circa finem Quadragesimæ constituit.

(2) Metaphorice id asserit Landulphus, de iuribus suis quodammodo jugulatis; mortuus quippe conqueri non poterat.

(3) Lege queritur, ut in aliis bibl. Ambr. mss.

(4) A. I. cohæbat.

(4) Anni videlicet 1148: ihuc epim appulerat sexta circiter ejusdem mensis die.

(5) Summus postea pontifex sub nomine Honori II.

(6) Vox ista pro *advocato* sumitur, pluraque exempla profert Du Cangius in *Glossar.* præcipue illud petitum ex vita S. Willibaldi in qua hoc habetur: Et in celebratione concilii tanquam verus cancellarius, ac prolocutor concilii a dextris archiepiscopo proximus assidebat.

(7) Altera lectio ms. bibl. Ambr. melius habet quasi propria; particula enim quasi ab auctore nostro frequenter adhibita nil verbo, cui adjicitur, minuit, ut cap. 4 jam monuitus.

(8) Vulgare proloquium, ut quis importunitatis arguitur; neque enim tunc *Januarius* mensis, sed *Aprilis* currebat.

vidiantur gratiam Imperatoris (9); volumus ideo A nunc audire de ejus consolatione, et non perturbatione, atque cum ipso invenire, qualiter valeamus cum isto domino nostro propere, et prospere Romanum adire, ejusque sedem obtinere. Interim archiepiscopus cum ipsis, et aliis suis fratribus poterit habere consilium, et facere tibi bonum. Jordanus itaque ejusque cœtus locutus de sua opulentia in illa vespertina hora, et die altera palatium descendit, et in tertia, quæ dies fuit Dominica de ramis Palmarum (10) in ecclesia Sancti Martiani cum suis suffraganeis Petrum Terdonensem electum, licet modo abjectum (11) in episcopum ordinavit. In eadem quoque civitate et festivitate de ramis Palmarum Guazo clericus de Orco (*), et Mediolanensis Ecclesiae lector accepit chartam a pontificibus, et cardinalibus subscriptam confirmantem ipsius Guazonis conjugium esse legitimum, quod Jordanus archiepiscopus cum suis consulibus in tempore terræmotus de suo theatro (12) divulgarat esse adulterium. In die autem altera, quæ fuit secunda feria, dominus ipse electus papa Terdonam exivit, cum quo Olricus vicedominus Mediolanensis, Jordano archiepiscopo redeunte Mediolanum, usque Placentiam ivit, qui vicedominus cum intenderet excusare suum archiepiscopum, mihi reiteranti querelam in Placentino palatio de sensu suo ait: Ferocem animum geris. Cui quidam meus frater, Liprandus nomine, respondit: Si secundum

B serocitatatem vellet agere, in una die posset quinque millia hominum excitare, qui pugnarent bellis armis pro se. Huic verbo vicedominus consensit. Et dominus papa surrexit, et cameram intravit, et cœteri, qui ibi aderant, potentes, tam episcopi quam cardinales, de suis cœperunt loqui conuentiis (13). At ego, illis dimissis, perveni ad cameram, de qua dominus papa dignatus exire ad me dixit: Frater, pecunia est res de qua homo potest facere multum bonum: tu pecuniam non habes, nec tempus supercedendi cause tua (14) nunc est: sed Deus potens est dare, et transacto isto Paschalili festo (15) per vicedominum mandabo archiepiscopo, ut non sit tibi molestus, sed benignus. Sed post hoc Paschale festum Romani propere et solemniter suscepserunt ipsum papam Calixtum (16), et ipse cum Romanis Sutrium comprehendit Burdinum papam (17), deinde et in loco, qui dicitur Cana (18), posuit comprehensum.

CAPUT XXXVI.

Mortuo Jordano Olricus eligitur in archiepiscopum, qui ad dexteram Calixti papæ sedet contrariante Ravennate.

Deus omnipotens neque per litteras domini Gelasii, neque per legatum (1) Calixti Jordanum mihi suavem, sive benignum fecit, sed de mundo illum tulit (2), et gratia presbyteri Nazarii primicerii, et cœterorum, quos suspectos habebam, et habeo, Olricus vicedominus Jordano successit (3), qui fere

(9) Jordanus enim archiepiscopus noster in concilio Mediolanensi sup. relato, strenue pugnaverat contra marchiones et comites, qui ad illud convenerant, ut innocentiam Henrici tutarentur, eumque in Jordani et suffraganeorum benevolentiam perducerent.

(10) Anno isto 1120, in diem 11 Aprilis incidit.

(11) Illic abrogatum fuisse ab Innocentio II, in concilio Pisano Verthonensem episcopatum ob manifestissimas vitæ culpas, testatur Ughellus in Epis. Verthon., num. 32.

(*) A. 1 et 2, Oreo.

(12) Connotatur hic a Landulpho concilium alterum Mediolanense, ad quod solemnis celebrandum duplex in prato Brolii theatrum excitari jussérat Jordanus; de quo vide cap. 31.

(13) Fortasse opulentia, ut de Jordano paulo ante narratum est.

(14) Id est discutienda.

(15) Moratum fuisse Placentiæ Calixtum etiam D transacto Dominicæ resurrectionis festo, colligitur ex diplomate ibidem dato ix Kalend. Maii, indict. xiii, *Incarn. Dom. anno 1121* (arce Pisanae), pontificatus anno ii, in favorem ecclesiæ S. Evasii de Casali, quod ex archivo ejusdem ecclesiæ adhuc ineditum inseruit historiæ suæ chronologicæ ms. prædictæ ecclesiæ Benedictus Collius ex oppido Lù Montisferrati, antiquitatis amantissimus, mihiique humanissime communicavit.